V. 35—37. *Cornua si tua nunc ubi sint, Acheloe, requiram, Herculis irata fracta querere manu*, Hercules cum Acheloo pro Deianira depugnavit et alterum cornu eius fregit. — *Cornua . . . tua*, cornua habent plerumque dii fluviorum. — *Acheloe*, fluvius inter Aetoliam et Acarnaniam fluens. — *Nec tanti Calydon nec tota Aetolia tanti*, Deianira erat filia Oenei, regis Calydonii in Aetolia.

V. 38—42. *dives . . . Nilus*, quia inundatione sua Aegyptum fertilem et divitem facit. — *septena per ostia*, cf. adn. supra

ad II. 13, 10: «Per septem portus». — *Qui patriam tantam bene celat aquæ, fontes Nili antiquis ignoti erant.* — *Euanthe*, scripsit Riese ex codice Parisino, qui habet *Ebanthe*; vulgata lectio erat *Euadne*. Ceterum *Euanthe*, Asopi filia, apud alios scriptores non occurrit. — *Asopide*, cf. infra adn. crit. ad h. l. — *Vincere*, exstinguere.

V. 43—44. *ut amplecti Salmonida posset Enipeus*, non *Enipeus* ipse, sed *Neptunus* figura *Enipei* indutus compressit *Tyro*, filiam *Salmonei*. — *Enipeus*, fluvius *Thessaliæ*. — *Cedere iussit aquam*, discedere; cf. *Hom. Od. XI. 238. sqq. de Tyro*; «*Ἡ ποταμοῦ ἠράσσατ' Ἐνιπῆρος θείοιο, ὅς πολὺ κάλλιστος ποταμῶν ἐπὶ γαῖαν ἴησιν, καὶ ῥ' ἐπ' Ἐνιπῆρος πωλέσχετο καλὰ ῥέεθρα. Τῷ δ' ἄρα εἰσάμενος γαίηχος ἐννοσίγαιος Ἐν προχοῆς ποταμοῦ παρελέξατο δινήεντος. Πορφύρεον δ' ἄρα χῶμα περιστάθῃ οὔρεϊ ἴσον, Κυρτωθέν, χούψεν δὲ θεὸν θνητὴν τε γυναικα;* Prop. I. 13, 21—22: «Non sic *Hæmonio* *Salmonida* mixtus *Enipeo* *Tænarius* facili pressit amore deus».

V. 45—48. *Nec te prætereo*, agitur de fluvio *Aniene*, ut infra vs. 51. elucet. — *Tiburis Argei*, *Tibur* conditum est a nepotibus *Amphiarai*, auguris *Argivi*, i. e. a *Tiburto*, *Cora* et *Catillo*; ex *Hor. II. 6, 5*: «*Tibur Argeo* positum colono», unde *Ovidius* insolitam adiectivi formam *Argei* (pro *Argivi*) sumpsit. — *pomifera arva*, ex *Prop. IV. 7, 81*: «*Pomosis Anio* qua spumifer incubat arvis». — *pomifera*, rectissime scripsit *Bentley*; codices habent: *spumifer*. — *Ilia cui placuit*, *Ilia* sive *Rhea Silvia*, mater *Romuli* et *Remi*, quæ auctore *Ennio* (in *Annalibus*) in amnem *Tiberim* iussu *Amulij* regis *Albanorum* præcipitata est, ut *Porphyr. ad Hor. Carm. I. 2, 18* narrat. Deo *Tiberino* eam nupsisse tradit *Hor. Carm. I. 2, 17—20*: «*Ilia* dum se nimium querenti iactat ultorem *Iove* non probante uxorius amnis». *Ovidius* alios scriptores secutus *Anieni* eam dat in matrimonium. — *horrida cultu*, neglecta; lugebat enim filios ab *Amulio* necari iussos. — *Ungue notata comas . . . genas*, quod lugentes faciebant; cf. *Tib. I. 1, 67—68*: «*Tu manes ne læde meos, sed parce solutis Crinibus et teneris, Delia, parce genis*».

V. 49—52. *patruique nefas*, Amulii crudelitatem, qui geminos eius in Tiberim præcipitari iussit. Iliæ pater erat Numitor, frater Amulii. — *delictaque Martis*, qui eam, virginem Vestalem, vi (cf. Liv. I. 4.) compressit. — *loca sola*, deserta. — *Anien*, rarior nominativi forma pro *Anio*. — *animosus*, quia rapidus est. — *Raucaque . . . ora*, propter sonum undarum.

V. 53—58. *teris*, sc. pedibus. — *ab Idæo Laomedonte*, Iliæ originem duxit ab Aenea Troiano, cuius pater Anchises, avus Capys, proavus Assaracus erat. Assaraci frater erat Ius, cuius filius, Laomedon, Priamum genuit. — *Idæo*, Troiano; Ida est enim mons in Troade. — *quo cultus abiere tui*, cur es inornata. — *Vitta nec evinctas impedit alba comas*, ut Tib. I. 6, 67—68: «quamvis non vitta ligatos Impediat crines». — *Vitta alba*, insigne virginum Vestalium. — *madidos lacrimis corrumpis ocellos*, ex Tib. II. 6, 43: «Nec lacrimis oculos digna est fœdare loquaces». — *Pectoraque . . . plangis*, quod fecerunt lugentes.

V. 59. *Illa habet et silices et vivum in pectore ferrum*, ex Tib. I. 1, 63—64: «non tua sunt duro præcordia ferro Vincita nec in tenero stat tibi corde silex». — *vivum . . . ferrum*, in statu naturali, non arte politum; cf. Verg. Aen. I. 167: «vivoque sedilia saxo».

V. 62. *amnes*, i. e. undæ meæ, ut infra vs. 64: «flumina nostra».

V. 67—68. *oculos in humum deiecta modestos*, cf. supra II. 4, 11: «oculos in se deiecta modestos». — *Spargebat teneros flebilis imbre sinus*, ut Catull. 67, 56: «Cessarent tristisque imbre madere genæ». — *flebilis*, sensu activo.

V. 71—72. *Sera*, pro adverbio: sero; iunge cum *Edidit* (vs. 72.). — *indignos*, quia innocens erat neque digna, quæ tam flebiles sonos ederet.

V. 73—74. *lecta forent . . . ossa*, mortui enim ossa in rogo cremata colligebantur a lugentibus et in urna deposita condebantur sepulcro.

V. 75—78. *tædas*, nuptiales. — *Iliacis . . . focis*, æternis

Vestæ ignibus, quos Aeneas ex Troia secum vexit in Italiam. — *adultera*, incesta, quia Vestalis virginitatem amisit. — *Desint*, pereant. — *famosus*, dedecorosus.

V. 79. *vestem tumidis prætendit ocellis*, quod facere solebant, qui morti se devovebant; cf. Hor. Sat. II. 3, 37—38: «cum vellem mittere operto Me capite in flumen» et Liv. IV. 12: «multi ex plebe spe amissa, potius quam ut cruciarentur trahendo animam, capitibus obvolutis in Tiberim se præcipitarunt». — *tumidis*, propter fletum.

V. 80—81. *lubricus*, mobilis, leviter fluens; cf. Hor. Epod. 13, 14: «lubricus et Simois». — *socii iura dedisse tori*, uxorem duxit legitimam.